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Une scène artistique dynamique crée une communauté 
animée, inclusive et créative.

Depuis trente et un ans, nous sommes votre lien 
essentiel pour un éventail de ressources et de 
possibilités. Cette année a marqué un changement 
décisif pour l'organisme. Dans le cadre d'une remise 
au-point de notre mandat en tant que catalyseur pour 
les arts et la culture dans la region et connecteur dans la 
communauté, nous avons formellement changé notre 
nom à Arts Network Ottawa | Réseau des arts d'Ottawa.

QUI NOUS SOMMES

ARTS NETWORK OTTAWA
    RÉSEAU DES ARTS D’OTTAWA

Notre conseil d’administration est formé de bénévoles passionnés 
et animés d’une conviction profonde quant à la valeur des arts. Ils 
représentent la communauté artistique en autant que la 
collectivité en général:

EXECUTIVE: Lisa Cruickshank,  présidente;
Kim Lymburner, vice-président; Debbie Orth, secrétaire; 
Naïm Ghawi, trésorier. 

DIRECTRICES/DIRECTEURS: Dominic Brisson, 
Lenore Gale, Karen Goetzinger, Beverly Munn, Donna 
Roney, Mark Stephenson.
Les membres de notre équipe sont des professionnels dévoués au 
service de la communauté artistique d'Ottawa. Nous travaillons 
également en étroite collaboration avec une équipe de bénévoles 
dédiée y comprise Jan de Wall (Kiosques RéseauInfoArts), Mike 
Granger (appui informatique), Denis St Jules (éditeur) et les 
membres du Collectif des jeunes leaders du monde artistique 
(YALC).

LE CONSEIL D’ADMINISTRATION

REMERCIER TOUT LES COMMANDITAIRES

www.artsnetottawa.ca
info@artsnetottawa.ca
613.580.2767
@artsnetottawaIN
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Centre des arts Shenkman. Le Réseau des arts d'Ottawa est 
responsable pour la promotion, l'administration et la pérennité 
de ce fonds de dotation de 5,000,000 $. En 2018, le fond a 
versé 105,000 $ en subventions. Les bénéficiaires des 
subventions sont: Alicia Mercedes Benz, Aroha Fine Arts, 
Brenda Dunn, Coro Vivo Ottawa, Diane Laundy, MDA 
Productions, Pontiac Artists' Association, Rag & Bone Puppet 
Theatre, Ralitsa Tcholakova, Ralph Nevins, Sarah Lacy, 
Second Step, Sonia St Michel | Anjali Patil Dance Collective, 
Tara Luz Danse, and Théâtre du village Orléans Inc.

Le Fonds de dotation ARTicipez 
fut fondé en 2007 par le Réseau 
des arts d'Ottawa pour appuyer les 
activités artistiques programmées 
dans les espaces professionnels duENDOWMENT FUND

FONDS DE DOTATION

ÉTAT DES RÉSULTATS D’EXPLOITATION (cont.)

ADMINISTRATION
 Bureau et frais généraux
 Frais professionels 
 Conférences et réunions
 TPS - TVH avec remboursement  
  pour les OBS
 Informatique et bureauique   
Total Des Frais D'administration

25 944
26 466

4 965

0
3 305

60 680 $

25 195
16 000

5 493
 

2 744
3 781

53 213 $

FINANCEMENT 
 Activités générales et spéciales
 Dons de services en nature
 Campaigne du Fonds de
  donation ARTicipez
Total des frais de financement

17 061
4 810

5 270
27 141 $

14 257
49 769

3 255
67 281 $

DÉPENSES TOTALES 

EXCÉDENT (INSUFFISANCE)
DES REVENUS PAR RAPPORT 
AUX DÉPENSES

657 999 $

(38 684 $)

849 200 $

(8 482 $)

ÉTAT DES RÉSULTATS D’EXPLOITATION

REVENUS
 Revenu gagné
 Revenu d'apport privée
 Revenu de subvention
 Dons et services en nature
 Service pour le Fonds de
  donations ARTicipez 
REVENUS TOTAUX

2018
74 283
62 291

451 681
4 810

26 250
619 315 $

2017
34 497
80 350
651 902
49 769

24 200
840 718 $

DÉPENSES 
Programmes, projets et services
 Programmes 
 Promotion des arts 
 Publications 
Total de programmes,
 projects et services 

139 294
11 551
1 087

151 932 $

264 686
28 918

374

293 978 $
Salaires et frais d’impartition
 Salaires et avantages sociaux 
 Frais d’impartition
Total salaires et frais d’impartition

418 246
0

418 246 $

427 015
7 713

434 728 $

Terminé le 31 decembre 2018

ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE

ACTIFS FINANCIERS 
Actuel
 Encaisse
 Encaisse du fonds de
  donations ARTicipez
 Comptes débiteurs
 Frais payés d'avance
 TVH à recevoir 
Total Actuel des actifs financiers 

2018

302 299

40 942
24 012

635
18 013

385 901 $

2017

98 812

61 342
126 278

62
5 128

291 622 $

PASSIFS FINANCIERS 
Actuel
 Comptes créditeurs
 Revenu constaté d'avance
 Passifs liés aux subventions 
 Déductions à la source perçues
Total actuel des passifs financiers

234 477
88 585

55
9 787

332 834 $

152 624
36 990

55
10 202

199 871 $

Fond de réserve
Solde

TOTAL

3 000
50 067
53 067

385 901 $

3 000
88 751
91 751

291 622 $



ARTS NETWORK OTTAWA
    RÉSEAU DES ARTS D’OTTAWA

Le Réseau des arts d’Ottawa repose sur la conviction que le domaine artistique 
contribue à consolider le dynamisme et la vivacité des collectivités. Depuis plus 
de trentaine d’années, nous sommes au service de la communauté artistique 
dans la région d’Ottawa pour faire prospérer les arts sur la scène locale.RA
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$38,000

$105,000

14,540

participants et visiteurs ont
assisté à nos évènements

artistes et groupes ont 
présenté leurs œuvres dans
le cadre de nos projets et 
programmes

événements organisés

artistes, organismes
artistiques et partenaires
artistiques en résidence
ont bénéficié de subventions
ARTicipez en 2018

heures dédiées par 93
bénévoles à l’organisation.

recueillis grâce à l'appui des
invités, donateurs et
commanditaires lors
d’ARTinis

en subventions accordée
grâce au Fonds de dotation
ARTicipez

articles promotionnels
distribués à travers les
Kiosques RéseauInfoArts

IMPACT 2018 LA DISTRIBUTION GÉOGRAPHIC
DE NOS MEMBERS

Ottawa Ouest
Ottawa Centre
Ottawa Est
Ottawa Sud

94
68

34

138

438
Total:

Ontario ....................
Eastern Ontario ......

27
30

Québec ....................
Gatineau ..................

22
25

LA DISTRIBUTION D’ADHÉSION HORS D’OTTAWA

337 74 27
LA COMPOSITION DE NOTRE ADHÉSION

BienfaiteursOrganismesIndividus

Le réseau CPAMO Ottawa vise à accroître la sensibilisation quant à la présence et à 
l'importance du pluralisme dans le domaine des arts pour les artistes autochtones et les 
artistes, organismes artistiques, communautés et publics de diverses origines dans la 
région de la capitale. Le réseau o�re également un forum favorisant le partage 
d’information et la création de partenariats. En 2018, CPAMO a animé trois 
rassemblements mettant en vedette Mark Walters, Jamaal Jackson Rogers et Manjit Basi.

L'Échange numérique Ottawa-Gatineau aura lieu en 2019.

L’Équipe de direction communautaire du Centre des arts Shenkman – planification du 
10e anniversaire du Centre des arts Shenkman qui aura lieu en 2019. 

Entrepreneuriat dans les arts et gestion de carrière - trois ateliers en gestion de carrière 
o�erts avec l'appui du Conseil des arts de l'Ontario et de WorkinCulture.

COLLABORATIONS ET INTENDANCE

Le Réseau des arts d'Ottawa est membre d'Impact Hub Ottawa, de Bénévoles Ottawa, et 
des chambres de commerce d'Ottawa*, d’Orléans* et d’Ottawa-Ouest*. Nous soutenons 
aussi le travail de développement municipal mené par Synapcity (*ont fusionné en 2018 
pour devenir Ottawa Board of Trade).

AFFILIATIONS ET CONNEXIONS

Nous travaillons avec diligence afin d’être l’une 
des principales voix s’expriment au nom des arts 
d’une manière éclairée. Nous avons participé à 
des initiatives clés et influencé des décisions 
touchant la communauté des arts d’Ottawa y 
compris les actions de plaidoyer ci-dessous :

L'ALLIANCE
CULTURELLE D'OTTAWA

 Le Réseau des arts d'Ottawa est l'un de ses 
membres fondateurs avec cinq autres 
organismes-cadres (Capital Heritage 
Connexion Patrimoine de la Capitale, 
Patrimoine Ottawa, le Conseil des arts 
d'Ottawa, Festivals d'Ottawa et le Réseau des 
musées d'Ottawa). Un plan stratégique pour la 
période 2019 à 2022 est présentement en 
développement.

ONTARIENS POUR LES ARTS
La mission collective de ce groupe est de 
promouvoir les avantages associés aux arts dans 
chaque ville, chaque communauté et chaque 
réserve, dans tous les coins de la province.

LEADERSHIP CULTUREL 
ET PLAIDOYER



Main o�ce (East)
Shenkman Arts Centre
245 Centrum Blvd., Suite 260
Ottawa, ON K1E 0A1

Bureau principal (Est)
Centre des arts Shenkman
245, boul. Centrum, bureau 260
Ottawa (Ontario) K1E 0A1

Bureau satellite (Ouest)
Centre d’arts créatif Nepean
35, rue Sta�ord, no 3
Ottawa (Ontario)

Satellite o�ce (West)
Nepean Creative Arts Centre
35 Sta�ord Rd, Unit 3
Ottawa, ON

T 613.580.2767
www.artsnetottawa.ca

@artsnetottawa

25%

62%

9% 23%

64%

4%

9%

Programmes, projects, 
services et publications
Salaires et avantages sociaux
et frais d’impartition

Frais d’administration

Financement et campaigne du
Fonds de donation ARTicipez

DÉPENSES TOTALES

ENGAGEMENT ET DÉVELOPPEMENT
COMMUNAUTAIRE

L'ART DES QUARTIERS D'OTTAWA
Grâce à une subvention de la Fondation Trillium de l'Ontario de 348 600 $ sûrs trois ans, L'Art des 
quartiers d'Ottawa donne l'occasion aux artistes professionnels de travailler directement avec les 
membres de la collectivité en vue de tisser des liens avec les groupes communautaires comme des 
bibliothèques publiques et des centres de santé communautaire. Le projet o�re aussi un programme 
de mentorat aux artistes émergents de la région.

SÉLECTIONS 2018
Un jury composé d’artistes-pairs professionnels (Jinny Yu, Hilde Lambrechts, et Michael Davidge) a 
évalué les 242 œuvres soumises et en a choisi 47 pour faire partie de l’exposition à la Galerie d'art 
Trinity du 20 septembre au 16 octobre 2018. À partir de 2019, le Réseau des arts d’Ottawa cessera 
dorénavant l’accueil de l’exposition annuelle Sélections.

S.V.P. restez à l’a�ut pour l’annonce du nouveau programme d’Artiste en résidence qui se déroulera 
au Centre des arts Shenkman !

ESPACE D’EXPOSITION DU
RÉSEAU DES ARTS D’OTTAWA

Douze membres-artistes de la région ont partagé leurs œuvres dans le cadre de la saison d'exposition 
2018 : A.M. Benz, Brenda Dunn, Virginie Dupuis, Sylvie Grenier, Marje Fletcher, Eva-Maria 
Albrecht-Hoedeman, Viktoriia Krasiukova, Barb Lougheed, Shirley Moulton, Puck Janes, Anna 
Wagner-Ott, et Roy Whiddon.

RÉZOATELIER OTTAWA
Parrainé par Terradare Solutions, RézoAtelier Ottawa s’agit d’un outil de liaison pour rapprocher, 
d’une part, les artistes à la recherche d’un espace de création et, d’autre part, les locateurs de tels 
lieux qui veulent faire connaître leurs services. Pour en savoir plus, visitez ottawa.spacefinder.org.

KIOSQUES RÉSEAUINFOARTS
Ce service aide nos membres à distribuer plus de 14,540 articles promotionnels dans quatorze 
édifices et centres artistiques publics très fréquentés à Ottawa.

COLLECTIF DES JEUNES 
LEADERS DU MONDE ARTISTIQUE

Chapeauté par le Réseau des arts d'Ottawa, le Collectif des jeunes leaders du monde artistique est 
un regroupement en appui au développement professionnel des jeunes artistes émergents et des 
jeunes administrateurs du domaine des arts à Ottawa. En 2018, le collectif a o�ert trois ateliers 
présentés par Patti Normand, Claudia Salguero, Jamaal Jackson Rogers, Amanda Logan, Brenda 
Dunn et Colleen Jones.

Musique
31

Theâtre
18

Arts
Visuels

281

Indicidus et organismes
supporteurs non artistique

27

Multi-
disciplinaire

22
Arts
Médiatiques

24

Artisans
20

Arts
Littéraires

10

Danse
5

LA REPRESÉNTATION
PAR DISCIPLINE

le Réseau des arts d'Ottawa tient à remercier 
tous les donateurs qui nous ont permis de 
réaliser nos objectifs pour l’année 2018.

Susan Cartwright, Nicole Darechuk, Elizabeth 
Dolan, Assel El-Rayes, Gerald Giuliani, Carrie 
Kristal-Schroder, Ron Lefebvre, Jean Marc 
Nantais, Cassandra Olsthoorn, Marie-Louise 
Perron, Susan Pitt, Catherine Priestman, Eliane 
Saheurs, and Victoria Steele.

Nous aimerons remercier spécialement les 
centaines de personnes qui ont versé des dons de 
bienfaisance en ligne, en personne ou à l'occasion 
du gala ARTinis.

DONATEURS 2018


